
Città di Enna
Area 2 – Tecnica e di Programmazione Urbanistica

DIRIGENTE Ing. V. Russo

Numerazione Registro Generale

n. 2055 del 28/06/2021

Pubblicata all’albo On-Line

dal 28/06/2021 al 12/07/2021

AREA 2

Determinazione n 807 del 24/06/2021

Pratica n. 82062 del 22/06/2021

Documento n. 1091367

Oggetto: Determina a contrarre per avviso della procedura negoziata senza bando ai sensi dall'art. 1
commi 2 lettera b) della L. n. 120 del 11/09/2020 che ha transitoriamente derogato all'art. 36 comma 2
D.Lgs. n. 50/2016, relativa a “ AZIONE 4.1.1 – “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Polo
Urbano Centro Sicilia lavori di ristrutturazione edificio adibito a Protezione Civile sito in Enna Via
Sardegna n°36, per l'ottimizzazione dei consumi energetici (SmartBuildings) per la riduzione dei
consumi del 20% PO F.E.R.S. 2014/2020. ”.
Approvazione schema di avviso di avvio procedura negoziata e ai sensi della Legge n. 120
dell’11/09/2020 art. 1 comma 2 lett. b).
CUP: E72G20001170006
CIG: 8802965486

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con determinazione sindacale n. 62 del 28/05/2019 e n. 92 del 10/07/2019 è stato conferito

allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 2;

 con deliberazione di G.M. n. 170 del 28/07/2017 del Comune di Enna e deliberazione di

G.M. n. 106 dell’8/08/2017 del Comune di Caltanissetta, è stato approvato l'accordo organizzativo

per l’istituzione dell’Autorità Urbana delle due città, denominata “Polo Urbano Centro Sicilia” ai

sensi dell' Art. 15 Legge 7 agosto 1990, n.241 e sottoscritto digitalmente in data 21.08.2017;

 con deliberazione di G. M. n. 170 del 28/07/2017 del Comune di Enna e deliberazione di

G.M. n. 106 dell’8/08/2017 del Comune di Caltanissetta, è stato approvato il Piano di

Organizzazione dell’Organismo Intermedio – Autorità Urbana “Polo Urbano Centro Sicilia”;

 con deliberazioni di G.M. del Comune di Enna n° 234 del 23.07.2018 e di G.M. del

Comune di Caltanissetta, è stata approvata la Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile Enna-

Caltanissetta “ Polo Urbano Centro Sicilia”;

 con nota prot. n°16919 del 24.10.2018, il Dipartimento della Programmazione – Area 8

Sviluppo Urbano e territoriale UOB A.8.2 Sviluppo Urbano – Regione Siciliana, ha comunicato



l’esito positivo della valutazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle città di Enna e

Caltanissetta;

 con deliberazione di G.M. del Comune di Enna n. 304 del 13.2.2018 è stato approvato il

Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co) dell’Organismo Intermedio dell’Autorità Urbana di

Enna/Caltanissetta “Polo Urbano Centro Sicilia” ed il relativo manuale di selezione delle

operazioni;

 con deliberazione di G.M. n 134 del 13.12.2018, il Comune di Caltanissetta ha preso atto

della richiamata deliberazione di G.M. del Comune di Enna n. 304 del 13.12.2018;

 con nota prot. 46777 del 17.12.2018, è stata trasmessa al Dipartimento della

Programmazione – Area 8 Sviluppo Urbano e territoriale UOB A.8.2 Sviluppo Urbano – Regione

Siciliana la documentazione relativa al Sistema di Gestione e di Controllo (SI.GE.CO);

 con deliberazione n. 64 del 26.2.2019, la Giunta Regionale ha preso atto della Strategia di

Sviluppo Sostenibile delle Città di Enna e Caltanissetta, ha approvato l’esito positivo delle verifiche

preliminari sulle capacità e competenze dell’istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana

delle Città di Enna e Caltanissetta e ha approvato lo schema di convenzione con il Comune di Enna

in qualità di O.I./Autorità Urbana;

 con Deliberazione n. 58 del 12/03/2019, la G. M. ha preso atto dello schema di convenzione

per la delega di funzioni all’istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana delle Città di Enna e

Caltanissetta;

Dato atto:

 per l’Asse 4 – Qualità della vita, - Obiettivo specifico 4.1 Energia sostenibile e

modernizzazione di funzioni e servizi - Azione 4.1.1 del predetto programma, sono state previste

azioni, mirate a realizzare interventi di miglioramento delle prestazioni energetiche degli involucri

degli edifici di proprietà comunale (uffici e scuole), con il rinnovamento degli impianti elettrici;

 l’intervento sarà finanziato con le risorse dell’Azione 4.1.1. del POR FESR 2014-2020, in

quanto questo Ente è beneficiario dei finanziamenti di Agenda Urbana in ragione dell’esito positivo

delle verifiche preliminari del documento di Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle Città di

Enna e Caltanissetta, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 26.02.2019.

Vista la Determinazione Dirigenziale A2 n° 1184 del 25/09/2019 con la quale il sottoscritto è stato

nominato RUP per l’intervento in oggetto;

Considerato che i fondi sono di origine comunitaria e che si richiede per questi investimenti

l’evidenza pubblica, si procederà in deroga alla L. 120/2020 e D.L. 77/2021;



Vista la determinazione n. 32 del 10/08/2020 dell’Autorità Urbana “Polo Urbano Centro Sicilia”

con la quale viene approvata la graduatoria provvisoria del PO FESR 2014/2020 – Azione 4.1.1. –

Energia sostenibile e modernizzazione di funzioni e servizi

Visto il D.D.G n. 1316 del 13/11/2020, con il quale viene approvata la graduatoria definitiva del PO

FESR 2014/2020 – Azione 4.1.1. – Energia sostenibile e modernizzazione di funzioni e servizi

Richiamati

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/04/2021, all’oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione, Sezione strategica e Sezione Operativa (2021/2023);

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/04/2021 all’oggetto: “ADOZIONE

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023”;

 la deliberazione della G.M. n. 128 del 28.05.2021, con la quale sono stati approvati il PEG

ed il piano della Perfomance 2021;

Richiamati:

- il D.P.R. n. 2017/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 riportante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli

Enti Locali”, in particolare l’art. 107 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D.LGS n. 50 del 2016 “ Codice dei Contratti”e ss.mm.ii-;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 “Legge semplificazione”;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021;

Viste:

- la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
- la L.R. n. 8/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 1/2017 e s.m.i.;
- la L.R. n. 13/2019;

PROPONE

1. Indire, nelle more della emanazione del decreto di finanziamento, procedura negoziata
senza bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 d.lgs. n. 50/2016 da espletarsi mediante
Gara Telematica sulla piattaforma https://enna.acquistitelematici.it, relativa a “lavori di
ristrutturazione edificio adibito a Protezione Civile sito in Enna Via Sardegna n°36, per
l'ottimizzazione dei consumi energetici (SmartBuildings) per la riduzione dei consumi del
20% PO F.E.R.S. 2014/2020 AZIONE 4.1.1” Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del
Polo Urbano Centro Sicilia.

2. Stabilire che potranno partecipare alla procedura in oggetto esclusivamente le ditte
registrate nella piattaforma telematica citata, che saranno sorteggiate, rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate.

3. Approvare lo schema di avviso di avvio di procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2
lettera b) legge 120/2020, da pubblicare sul sito istituzionale dell’ente, con il quale si
invitano le ditte interessate e non ancora iscritte a registrarsi sulla piattaforma
https://enna.acquistitelematici.it al fine di concorrere al futuro sorteggio delle ditte da
invitare successivamente del Comune di Enna.

4. Perfezionare il presente provvedimento solo dopo l’emanazione del relativo decreto di
finanziamento e dopo l’avvenuto accertamento delle entrate negli atti finanziari di questo
Ente;

5. Dare atto che, per il procedimento di affidamento di che trattasi, è stato acquisito il CIG;

https://enna.acquistitelematici.it
https://enna.acquistitelematici.it


6. Dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs.
39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse;

7. Attestare la regolarità del procedimento ai sensi degli artt. 3, 4, 5,6, 7, 8 della L.R. n.
10/1991;

8. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente

di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per conoscenza.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Geom. Paolo Scarlata

IL DIRIGENTE

 Vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto Comunale;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000;

 Visto l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D..lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

 Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.
Lgs 39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal
Codice di Comportamento Integrativo della Città di Enna e di essere a conoscenza delle sanzioni
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a
verità, così come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445

 Ritenuto di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria
preordinata all’emanazione dl presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

Per i motivi indicati nella superiore proposta:

DETERMINA

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria

integralmente.

Il Dirigente Area 2

F.to Arch. Ing. V. Russo



SCHEMA

AVVISO DI AVVIO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA

ai sensi dall'art. 1 commi 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 che ha transitoriamente

derogato all'art. 36 comma 2 D.lgs. n. 50/2016.

DATI DELL’APPALTO

OGGETTO DEI LAVORI:

“Lavori di ristrutturazione edificio adibito a Protezione Civile sito in Enna Via Sardegna n°36,

per l'ottimizzazione dei consumi energetici (SmartBuildings) per la riduzione dei consumi del

20% - PO F.E.S.R. 2014/2020 Agenda Urbana – Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del

Polo Urbano Centro Sicilia” Azione 4.1.1.

Determinazione a contrarre n. ………. del …………….

CUP E72G20001170006

CIG 8802965486

Importo totale dei lavori € 508.131,08

Importo a base d'asta soggetto a ribasso : € 525.101,69

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 16.970,61

Categoria prevalente OG1 classifica III ° nella misura del 56,4%

Categoria OG11 nella misura del 43,6%

Operatori da invitare: 5

Procedura di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di

gara ai sensi dall'art. 1 commi 2 lettera b) Legge n. 120 del 11/09/2020 da espletarsi mediante Gara

Telematica sulla piattaforma " https://enna.acquistitelematici.it/ del Comune di Enna, previo

sorteggio dall’Albo on line degli operatori da invitare in possesso della categoria richiesta.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 RENDE NOTO

che è stata indetta con determinazione dirigenziale n. …….. del …………, procedura negoziata

senza bando relativa ai lavori di “Ristrutturazione edificio adibito a Protezione Civile sito in Enna

Via Sardegna n°36, per l'ottimizzazione dei consumi energetici (SmartBuildings) per la riduzione

dei consumi del 20% - PO F.E.S.R. 2014/2020 Agenda Urbana – Strategia di Sviluppo Urbano

https://enna.acquistitelematici.it/


Sostenibile del Polo Urbano Centro Sicilia” Azione 4.1.1.” i cui dati sono dettagliatamente indicati

sopra.

Tenuto conto che ai sensi della vigente normativa questa stazione appaltante deve ricorrere alla

procedura negoziata senza bando, scegliendo gli operatori da invitare tra le ditte registrate nella

piattaforma telematica del Comune di Enna, che si trovino in possesso della qualificazione

obbligatoria per la categoria di lavori prevalente e che verranno sorteggiate in seduta pubblica, nel

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione

territoriale delle imprese invitate.

Alla luce di quanto sopra precisato

SI INVITANO

tutte le ditte interessate all’appalto, ed in possesso della qualificazione obbligatoria per la categoria

di lavori prevalente relativa all’appalto di cui sopra a registrarsi sulla piattaforma

https://enna.acquistitelematici.it al fine di concorrere al futuro sorteggio delle ditte da invitare.

Il sorteggio di cui sopra avverrà il giorno ………… alle ore ………… presso le stanze del Servizio

Gare in seduta pubblica.

Il Dirigente Area 2

f.to Ing. Arch. Venerando Russo

https://enna.acquistitelematici.it

